
 

 

令和７年 1 月７日 
岐阜県病院薬剤師会 
会⻑ 鈴木昭夫 先生 
 

             認定非営利活動法人 
全国ストップ・ザ・ロコモ協議会（SLOC） 

             理事（岐阜県） 石井光一 
 

拝啓  
寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
突然の手紙にて大変失礼いたします。私は岐阜県で SLOC の理事をしております養老整

形外科クリニックの石井と申します。日頃は、岐阜県骨粗鬆症医⻭薬連携協議会の代表と
して連携についてご案内、ご依頼を申し上げ、岐阜県病院薬剤師会には MRONJ の実態調
査および市原先生にはご講演をはじめとする多大なご指導をいただき感謝申し上げます。 

今回は、SLOC が自治体との連携下に進めるロコモコーディネーターの資格取得研修会
の案内をさせていただきたく連絡申し上げました。本制度は 10 年前に発足しこれまで計
2,428 名（岐阜県では 60 名）の資格者が誕生し各地で精力的にロコトレ指導などのロコモ
啓発活動を続けています。ロコモの啓発には幅広い職種の方々の協力が不可欠であり、今
回の研修会から受講資格者として「薬剤師⼜は管理栄養⼠で理事⻑が認めた者」を新設
し、これまで現地でのみ行っていた研修会を初めてオンラインで行うことといたしまし
た。受講費用もこれまでの 10,000 円から半額の 5,000 円とし、受講のハードルを大変低
くしております。 

薬剤師の先生方が患者指導および地域での活動を進めていく際に、運動器やロコモティ
ブシンドロームに対する理解は必要不可欠なものと思われます。1 日の研修でロコモに関
する重要な知識をまとめて学習でき、また「ロコモコーディネーター」という資格を取得
していただけるチャンスであるとともに、一般には販売していない、ロコモを分かりやす
くまとめたテキストを入手していただけるチャンスです。 

それぞれに大変お忙しいとは思われますが、是非とも一人でも多くの薬剤師の先生方に
ロコモをご理解いただき、患者指導および地域貢献に活用していただけるよう、本研修会
の情報を貴会会員の薬剤師の先生方にご提供いただきますようお願いいたします。 

静岡県ではすでに 407 名のロコモコーディネーターが誕生しており、岐阜県では最低あ
と 100 人を目標に活動を勧めています。下記に研修会の要領をお示しいたします。試験が
ありますが、講演を聞いていただいていれば普通に回答できる簡単なものとなっておりま
す。よろしくお願いいたします。 

敬具 
 



 

 

 
記 

 
第 21 回ロコモコーディネーター資格取得研修会（オンライン開催) 

  
【日  時】２０２５年１月２６日（日） ９：００〜１６：３０（予定）  
【研修内容】１単位５０分、計６単位のオンライン研修講演の受講 
【受講資格】 

1) 医療機関、介護施設⼜は地域包括支援センター等に所属している次の者 
(ア) 保健師、看護職員、ＰＴ、ＯＴ⼜は日本運動器科学会認定セラピスト 
(イ) 常勤専従として５年以上従事した経験を有する介護福祉⼠⼜は主任ケアマネ

ージャーの資格を有する者で理事⻑が認めた者 
2) 薬剤師⼜は管理栄養⼠で理事⻑が認めた者 

【資格試験】講演修了後、試験を実施。合格者には認定証を授与、名簿管理は SLOC で行
い、資格の継続は５年間。 

【受講費用】５，０００円 （テキスト代・郵送代を含みます）  
  ＊申込時にクレジット決済にて申し受けます。 
【申込方法】SLOC ホームページ「ロコモコーディネーター専用

ページ / お知らせ欄」で詳細をご確認いただいた上
で「事前登録オンラインフォーム」に必要事項を入
力してお申込下さい。 

【申込期間】１２月２日（月）１０：００ 〜 １月２０日（月）１７：００ 
【運営事務局】 

ロコモコーディネーター研修会事務局 
〒104-0041 東京都中央区新富2-4-14 新富田所ビル4階 
一般社団法人会議支援センター内 

＊研修会に関するお問合せ等は、運営事務局にファックス（03-6222-9875）
または E-mail（kan-no@a-csc.org）にてお願い致します。 

 
以上 


